
Busverbindungen von Mainz Hbf.:
■■ Linien 6, 6a (Richtung Wiesbaden) bis Haltestelle 

Bauhofstraße, Linien 64 (Richtung Laubenheim)
■■ und Linie 65 (Richtung Weisenau) bis Haltestelle 

Bauhofstraße.

Fußweg von Mainz Hbf.:
■■ ca. 15 Minuten über Bahnhofstraße, Parcusstraße, 

Kaiserstraße, Kaiser-Friedrich-Straße
■■ Parken ist in den öffentlichen Parkhäusern möglich. 

Sie sind ausgeschildert.

Veranstaltungsort
Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, ■
Ernährung, Weinbau und Forsten ■
Kaiser-Friedrich-Straße 1, 55116 Mainz■
Raum U 124

MINISTERIUM FÜR
UMWELT, LANDWIRTSCHAFT,
ERNÄHRUNG, WEINBAU
UND FORSTEN
 

MINISTERIUM FÜR
UMWELT, LANDWIRTSCHAFT,
ERNÄHRUNG, WEINBAU
UND FORSTEN
 

Kaiser-Friedrich-Straße 1
55116 Mainz
www.mulewf.rlp.de

■
Wir freuen uns über Ihre Teilnahme. 
Um Anmeldung wird gebeten bis 19.10.2012
unter Werner.Dahmen@mulewf.rlp.de
oder unter Tel.: 06131 16-2579

Programm 
Fachveranstaltung zur Milchpolitik 

Montag, 29. Oktober 2012, 10.00 bis 15.30 Uhr

Ministerium für Umwelt, ■
Landwirtschaft, Ernährung, Weinbau und Forsten ■
Kaiser-Friedrich-Straße 1, 55116 Mainz■
Großer Sitzungssaal (U 124)



montag, 29. oktober 2012

10.00 Uhr	 Begrüßung und Einleitung 
Ulrike Höfken
Staatsministerin für Umwelt, Landwirt-	
schaft, Ernährung, Weinbau und Forsten

10.15 Uhr	 Die GAP und die Umsetzung des EU-	
Milchpakets: Bewertung und Konse-		
quenzen für die Milcherzeuger 

	 Impulsreferate:  
Hermanus Versteijlen 
Generaldirektion Landwirtschaft ■
und Ländliche Entwicklung, ■
EU-Kommission■
Martin Häusling 
Mitglied des Europäischen Parlaments, ■
Die Grünen/EFA

10.45 Uhr	 Diskussion

11.00 Uhr	 Die Entwicklung der Einkommens-
situation und der Produktionskosten im 	
Milchsektor in Rheinland-Pfalz und in  
Europa vor dem Hintergrund der  
volatilen Agrarmärkte

	 Impulsreferat:	
Prof. Dr. Klaus Hoff
Fachhochschule Bingen

11.15 Uhr	 Diskussion

11.30 Uhr	 Situation der Molkereien und 
Verarbeiter und Möglichkeiten zur 
Vertragsgestaltung

	 Impulsreferate:	
Dr. Björn Börgermann,  
Milchindustrie-Verband■
Oliver Schniewind 
Rechtsanwalt, BEITEN BURKHARDT 
Rechtsanwaltsgesellschaft mbH

12.00 Uhr	 Diskussion

12.15 Uhr	 Imbiss

13.00 Uhr	 Instrumente und Ansatzpunkte für die 
Stärkung der Milcherzeuger vor dem 
Hintergrund der „neuen Herausfor- 
derungen“

	 Ansatzpunkte für eine Neupositionierung 
der Milcherzeuger

	 Impulsreferat:
Dr. Karin Jürgens
Büro für Agrarsoziologie und 
Landwirtschaft 

13.15 Uhr	 Diskussion

13.30 Uhr	 Lösungsansätze für eine höhere Wert-	
schöpfung für die Milcherzeuger

	 Impulsreferate:		
Leo Blum 
Präsident des Bauern- und ■
Winzerverbandes Rheinland-Nassau■
Romuald Schaber  
Präsident des European Milk Board

14.00 Uhr	 Diskussion

15.00 Uhr	 Zusammenfassung und 
Schlussfolgerungen 
Ulrike Höfken
Staatsministerin für Umwelt, Landwirt-	
schaft, Ernährung, Weinbau und Forsten

Moderation: Anselm Richard 
Chefredakteur des Landwirtschaftlichen Wochenblatts 
Westfalen-Lippe

Programm


